
 

 

 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia  di  Cosenza) 
                

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA     

  

        

                                                                      

                                             OGGETTO:  
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n.5 del 30/06/2014 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del Settore 

Tecnico; 

Visto il programma “Nuovi progetti di Interventi” ai sensi del D.L. n.133 del 12/09/2014 cosiddetto “Sblocca 

Italia” art.3 comma 2 e 3; 

Considerato che il Comune di Scigliano nell’ambito del programma “Nuovi Progetti di Interventi” aveva 

presentato istanza di finanziamento per l’intervento di “Messa in sicurezza degli edifici pubblici e strutture di 

maggiore fruizione pubblica – Cimitero Comunale” per un importo di € 385.000,00; 

Preso atto che Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti aveva ammesso questo Ente a finanziamento del 

Programma “Nuovi Progetti di Interventi” approvato con Decreto Ministeriale n.284 del 07/08/2015 per 

l’importo di € 385.000,00; 

Visto il progetto esecutivo all’uopo predisposto Arch. Marcello Mazza, Geom. Tenuta Luigi ed Ing. Girolamo 

Basile, denominato “Messa in sicurezza degli edifici pubblici e strutture di maggiore fruizione pubblica – 

Cimitero Comunale”, il quale veniva approvato ed adeguato con Deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 

30/04/2015, dell’importo complessivo di €. 385.000,00; 

Considerato bisognava indire una gara a procedura aperta ai sensi del art. 3, comma 37 e art. 55, comma 5, 

decreto legislativo n. 163 del 2006 criterio: offerta del prezzo più basso mediante ribasso sull'elenco prezzi 

posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera b), decreto legislativo n. 163 del 2006; 

Vista la Determinazione UTC n.221 del 27/10/2015 con la quale questo Ufficio Tecnico procedeva 

all’indizione mediante procedura aperta per i lavori di “Messa in sicurezza degli edifici pubblici e strutture di 

maggiore fruizione pubblica – Cimitero Comunale; 

Vista la Determinazione UTC n. 252 del 17/12/2015 con la quale questo Ufficio Tecnico nominava giusta 

commissione giudicatrice per i lavori di “Messa in sicurezza degli edifici pubblici e strutture di maggiore 

fruizione pubblica – Cimitero Comunale”, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37 e art. 55, 

 

  SERVIZIO:   

69 21/03/2019 

DETERMINAZIONE N° 58 

 

 

DEL 21/03/2019 

 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37 e art. 55, comma 

5, D.Lgs. n. 163 del 2006, per lavori di “Messa in sicurezza degli 

edifici pubblici e strutture di maggiore fruizione pubblica – 

Cimitero Comunale” . 

CUP: H34E15001000001  CIG: ZAB27B0C83                        

Conferimento incarico professionale per espletamento 

attività di collaudo tecnico e amministrativo.  

 



comma 5, D. Lgs. n. 163 del 2006; 

Considerato che entro il termine stabilito nel Bando di Gara (23/11/2015) venivano recapitate presso questo 

Ente n. 36 (trentasei) offerte; 

Preso atto che la migliore offerta per il Comune è stata quella dell’Impresa ANGELO CHIMENTO SNC – 

con sede legale in Santa Sofia d’Epiro alla C/da Mustica, 6 - 87048 Santa Sofia d’Epiro (CS) P.IVA 

02919510780 che presentava un ribasso percentuale del 33,401%, sull’importo posto a base di gara di € 

227.283,72 oltre € 2.500,00 per oneri di sicurezza ed € 67.716,28 per incidenza manodopera non soggetti a 

ribasso; 

Vista la Determinazione UTC n.254 del 22/12/2015 con la quale questo Ufficio Tecnico approvava il Verbale 

di gara del 21/05/2014 e aggiudicava provvisoriamente i lavori di “Messa in sicurezza degli edifici pubblici e 

strutture di maggiore fruizione pubblica – Cimitero Comunale” alla sopra citata Impresa previa verifica dei 

requisiti; 

Preso atto di quanto detto sopra, questo Ufficio procedeva alla fase successiva di gara ossia alla richiesta dei 

documenti mediante sistema AVCPASS, sia per la prima classifica che per la seconda; 

Considerato che la documentazione dimostrava l’effettivo possesso da parte dell’Impresa dei requisiti richiesti 

dalla legge;   

Vista la Determinazione UTC n.47 del 23/02/2016 con la quale questo Ufficio aggiudicava definitivamente i 

lavori all’Impresa ANGELO CHIMENTO SNC – con sede legale in Santa Sofia d’Epiro alla C/da Mustica, 6 

- 87048 Santa Sofia d’Epiro (CS) P.IVA 02919510780 per un importo pari ad € 221.584,96; 

Visto il Contratto d'Appalto n.1/2016 del 04/04/2016 – Reg. a Cosenza il 12/04/2016 n. 3867 – Serie 1T; 

Preso atto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dip. per le Infrastrutture, i Servizi Informatici 

e Statici-Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali ha accreditato presso questo Ente 

come anticipazione l’importo € 125.577,16;                                                  

Vista la Determinazione UTC n. 149 del 14/07/2016, con la quale questo Ufficio Tecnico approvava e 

liquidava alla Dita Esecutrice dei lavori il I Stato di Avanzamento; 

Vista la Determinazione UTC n. 158 del 25/07/2016, con la quale questo Ufficio Tecnico approvava liquidava 

le competenze tecniche ai professionisti incaricati;  

Vista la Determinazione UTC n. 227 del 05/12/2016, con la quale questo Ufficio Tecnico approvava e 

liquidava un acconto al II SAL per la Ditta esecutrice lavori e approvava e liquidava i compensi tecnici; 

Preso atto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dip. per le Infrastrutture, i Servizi Informatici 

e Statici-Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali ha accreditato presso questo Ente 

come acconto all’importo finanziato € 78.485,73; 

Vista la Determinazione UTC n. 87 del 04/05/2017, con la quale questo Ufficio Tecnico approvava e liquidava 

il saldo al II SAL e al III SAL alla Ditta esecutrice lavori; 

Vista la Determinazione UTC n. 100 del 25/05/2017, con la quale questo Ufficio Tecnico approvava e 

liquidava le competenze tecniche; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale UTC n. 102 del 28/12/2017, con la quale questo Ente approvava 

perizia suppletiva senza maggiore spesa; 

Vista la Determinazione UTC n. 43 del 12/03/2018, con la quale questo Ufficio Tecnico ha approvato il IV 

SAL alla Ditta esecutrice lavori e liquidato un acconto oltre all’approvazione delle competenze tecniche; 

Preso atto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dip. per le Infrastrutture, i Servizi Informatici 

e Statici-Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali ha accreditato presso questo Ente 

l’importo finanziato € 149.518,28; 

Vista la determinazione UTC n. 77 del 07/05/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico ha liquidato le 

competenze tecniche per la progettazione, D.L. e il Coordinamento della Sicurezza; 

Vista la determinazione UTC n. 87 del 28/05/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico ha liquidato il saldo al 

IV SAL alla Ditta esecutrice lavori; 

Vista la determinazione UTC n. 116 del 16/07/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico ha approvato e 

liquidato il V SAL alla Ditta esecutrice lavori; 

Vista la determinazione UTC n. 119 del 19/07/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico ha approvato e 

liquidato le competenze tecniche relative al V SAL; 

Vista la determinazione UTC n. 45 del 01/03/2019 con la quale questo Ufficio Tecnico ha approvato il VI ed 

Ultimo SAL ed il Certificato di Ultimazione Lavori e liquidava un acconto alla Ditta esecutrice; 

Preso atto che il collaudo in corso d’opera, ha lo scopo di verificare e certificare che l’opera venga eseguita a 

regola d’arte e secondo le prescrizioni tecniche prestabilite e in conformità del contratto, e che i dati risultanti 

dalla contabilità e dai documenti giustificativi corrispondono fra loro e con risultanze di fatto così come 

disciplinato dagli artt. 215 e 216 del D.P.R. n. 207/2010; 

 

 



Ritenuto che ai fini della perfetta realizzazione dell’opera e vista la particolarità dell’appalto è necessario 

provvedere alla nomina del collaudatore tecnico-amministrativo; 

Accertata l’impossibilità del personale tecnico interno all’Ente, di occuparsi dell’espletamento dell’incarico 

in oggetto a causa della particolare mole delle funzioni di istituto di pertinenza dell’Ufficio e della specificità 

dell’incarico stesso; 

Atteso pertanto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario individuare all’esterno del proprio 

personale dipendente le professionalità più idonee a svolgere l’attività in oggetto; 

Dato atto che il legislatore, all’art. 31 comma 8° del D.lgs. 50/2016 include tra i servizi attinenti all’architettura 

e all’ingegneria quelli aventi ad oggetto “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché 

gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico 

del procedimento vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice……..”; 

Visto il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede per gli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto 

e all’art. 31, comma 8, del medesimo Decreto, che prevede gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, di collaudo possono essere affidati in via 

diretta; 

Preso atto:  

- che si ritiene opportuno, vista l’urgenza, procedere mediante affidamento diretto di un incarico a 

professionisti o studi professionali, per la redazione del collaudo tecnico amministrativo riguardante i lavori 

di “Messa in sicurezza degli edifici pubblici e strutture di maggiore fruizione pubblica – Cimitero Comunale”; 

- che è necessario per l’espletamento dell’incarico in oggetto, un’elevata e specifica qualificazione in materia, 

con riferimento al tipo di lavori, alla loro complessità e all’importo degli stessi, che non abbiano però svolto 

alcuna funzione nelle attività autorizzative, di controllo, di progettazione, di direzione, di vigilanza e di 

esecuzione dei lavori sottoposti al collaudo; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

Sentito e interpellato per le vie bevi da questo Ufficio Tecnico il professionista Ing. Giuseppe Cervarolo, 

C.F.: CRVGPP82E06D086Y, residente a Torano Castello in Via Acquafredda n. 23, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Cosenza al n° 4577 dal 30/10/2006 Sezione A - Settore: Civile ed Ambientale, 

P.Iva: 03044510786, il quale ha manifestato la sua disponibilità a voler procedere nella redazione del collaudo 

tecnico amministrativo delle opere in oggetto, e ritenuto che gli elementi che compongono il curriculum vitae 

dello stesso, assume obiettivamente rilievo come indice sintomatico di idoneità ed esperienza all’espletamento 

dell’incarico in oggetto;  

Vista la capacità professionale, e la provata esperienza del sopra citato professionista oltre al possesso dei 

requisiti morali e professionali richiesti;  

Atteso che l’importo complessivo per l’espletamento dell’incarico per il collaudo tecnico-amministrativo dei 

lavori di “Messa in sicurezza degli edifici pubblici e strutture di maggiore fruizione pubblica – Cimitero 

Comunale”, troverà copertura finanziaria nel quadro tecnico economico dell’opera e più precisamente 

nell’utilizzo delle somme derivanti dall’incentivo R.U.P. e dal Supporto al RUP non utilizzate per un importo 

omnicomprensivo pari ad € 6.877,36 e che lo stesso è al di sotto della soglia di € 40.000,00 per come previsto 

e disciplinato dalla sopra citata normativa e quindi vista l’urgenza si ritiene applicabile l’art. 36 comma 2 lett. 

a) e l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016;  

Tenuto conto che il professionista incaricato, è in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei 

contributi di natura previdenziale ed assistenziale ed inoltre di non aver rapporti incompatibili e/o contenziosi 

in corso con l’Amministrazione Comunale di Paterno Calabro, né altri rapporti che siano in contrasto con 

l’incarico da ricevere;  

Visto lo schema di convenzione che si richiama nella corrente Determinazione, predisposto da questo Ufficio 

Tecnico e che ne costituisce parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegato alla presente;  

Ritenuto dover provvedere in merito;  

Accertata la disponibilità economica sul Capitolo 3170 del Bilancio corrente Esercizio; 

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Finanziario; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa;  

2. Di conferire incarico professionale per l’espletamento dell’attività di collaudo tecnico-amministrativo 

per i lavori di “Messa in sicurezza degli edifici pubblici e strutture di maggiore fruizione pubblica – 



Cimitero Comunale”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., l’Ing. Giuseppe Cervarolo C.F.: CRVGPP82E06D086Y, residente a Torano Castello in Via 

Acquafredda n. 23, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n° 4577 dal 

30/10/2006 Sezione A - Settore: Civile ed Ambientale, P.Iva: 03044510786, dando atto che il 

professionista indicato è in possesso dei requisiti professionali e delle necessarie cognizioni tecniche 

indispensabili per assolvere all’incarico conferito; 

3. Di stabilire che l’onorario complessivo per il tecnico incaricato, Ing. Giuseppe Cervarolo, trova 

copertura finanziaria nel quadro tecnico economico dell’opera, utilizzando le somme previste per 

l’incentivo RUP e Supporto al RUP mai impiegate;  

4. Di dare atto che la spesa omnicomprensiva pari da € 6.877,36 per l’espletamento dell’incarico, trova 

imputazione sul Capitolo 3170; 

5. Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento: 

- al positivo esito delle verifiche relative alla regolarità contributiva (attestazione DURC); 

- all’accettazione ed all’assolvimento degli obblighi, da parte del professionista incaricato, 

derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e s.m.i.; 

6. Di disporre che l’incarico verrà perfezionato mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico 

professionale; 

7. Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle predette competenze tecniche previa presentazione 

di regolare fattura da parte del professionista, ad avvenuto espletamento dell’incarico e con successivo 

atto determinativo; 

8. Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico da sottoscrivere tra le parti; 

9. Di trasmettere copia della Determinazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Dip. per le 

Infrastrutture, i Servizi Informatici e Statici Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi 

Speciali per l’opportuna conoscenza e l’erogazione di ulteriori somme spettanti al Comune di 

Scigliano, beneficiario di tale finanziamento; 

10. Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di 

questa Amministrazione. 

 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                               f.to   (Ing. Raffaele Pane) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 58 DEL 21/03/2019  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 21/03/2019  

 

Lì, 21/03/2019                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

 

             IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                      Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 21/03/2019 al 05/04/2019 

 

   

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                         Michele Pane 

 

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

  

lì, ____/____/_____/                                                          IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 
 

 


